
 

Manaus, segunda-feira, 02 de dezembro de 2024 
 
 

 
 

DOM | Edição 5960 | Página 29 
 

CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 
Amanda Guimarães Barbosa, inscrito(a) na categoria TEATRO E 
CIRCO, por descumprimento do item 17.4 do Edital nº 002/2024; 

 
CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 

Frank Ribeiro Marques Junior, inscrito(a) na categoria TEATRO E 
CIRCO, por descumprimento do item 17.4 do Edital nº 002/2024; 

 
CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 

Evaldo do Nascimento Vasconcelos, inscrito(a) na categoria CULTURA 
ÉTNICA, por descumprimento do item 17.4 do Edital nº 002/2024; 

 
CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 

João Enan Macambira de Vasconcelos, inscrito(a) na categoria 
DEMAIS LINGUAGENS (GEEK, GASTRONOMIA, PATRIMÔNIO), por 
descumprimento do item 17.4 do Edital nº 002/2024; 
 

RESOLVE: 
 

I – TORNAR PÚBLICO a 2ª convocação dos suplentes do 
Edital Macro de Chamamento Público Nº 002/2024, conforme o que se 
segue: 
 

ARTES VISUAIS 
MÓDULO PRODUÇÃO 2 (R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)) 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

FILIPE RIBEIRO DOS 
SANTOS 

83*******15 
ARTE NO RIO – COMUNIDADE 

NOSSA SENHORA DO 
LIVRAMENTO 

51,50 

TEATRO E CIRCO 
MÓDULO PRODUÇÃO E FORMAÇÃO 2 (R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)) 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
FRANCIMAR SANTOS 
JUNIOR 24*******91 PERIFERIA EM CENA 69,00 

MÓDULO PRODUÇÃO E FORMAÇÃO 2 (R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)) 
COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 

CLASSIFICADOS 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇ 
ÃO 

TRILHARES 
PRODUCOES LTDA 11**********77 

CAIA.CRIATIVO – MULHERES DA 
PRODUÇÃO 72,55 

CULTURA ÉTNICA 
MÓDULO PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E BOLSA R$ 37.245,71 (TRINTA E SETE MIL E DUZENTOS 

E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS)) 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICADO 
NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

ERIK FEITOSA DE 
BRITO 74*******63 

DO ORUM AO AIYÊ: O XIRÊ DOS 
ORIXÁS 63,00 

DEMAIS LINGUAGENS (GEEK, GASTRONOMIA, PATRIMÔNIO) 
MÓDULO PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E BOLSA (R$ 32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL REAIS)) 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 

BOGDAN 
HUDZELAITS 

04*******90 
GEEK FEST AMAZON - MÚSICA, 

CULTURA POP E 
SOLIDARIEDADE 

64,50 

 
II – INFORMAR que os(as) fazedores(as) de cultura 

(agentes culturais) classificados deverão encaminhar os documentos 
solicitados na Etapa de Habilitação, conforme item 17 do Edital 002/2024, 
no período de 03/12 a 10/12/2024 por meio da Plataforma Prosas. 

 
III – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 

os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 13/12/2024. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 02 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4º AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 – REDE MUNICIPAL DE 

PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA DE MANAUS 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
necessidade de atender demandas da classe artística, 
 

RESOLVE: 
 

I – PRORROGAR a etapa de seleção das propostas de 
projetos culturais, constantes no item 14 Do Cronograma, publicado no 
DOM 5953, de 21 de novembro de 2024, até o dia 13 de janeiro de 2025 
até as 16hs. 

 
II – ESTABELECER novos prazos para as demais fases, 

conforme tabela abaixo: 
 

DESCRIÇÃO PRAZO 
Publicação do resultado preliminar 17/01/2025 
Prazo recursal relativo ao resultado preliminar 20 a 22/01/2025 
Publicação do resultado final 10/02/2025 
Etapa de habilitação 11 a 27/02/2025 
Etapa de premiação Até 30/04/2025 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 02 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

4º AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 – REDE MUNICIPAL DE 

FOMENTO A PROJETOS CONTINUADOS DE PONTOS DE CULTURA 
DE MANAUS 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, órgão gestor do FUNDO MUNICIPAL DE 
CULTURA – FMC, no uso de suas atribuições legais e, considerando a 
necessidade de atender demandas da classe artística, 
 

RESOLVE: 
 

I – PRORROGAR a etapa de seleção das propostas de 
projetos culturais, constantes no item 17 Do Cronograma, publicado no 
DOM 5953, de 21 de novembro de 2024, até o dia 13 de janeiro de 2025 
até as 16hs. 
 

II – ESTABELECER novos prazos para as demais fases, 
conforme tabela abaixo: 
 

DESCRIÇÃO PRAZO 
Publicação do resultado preliminar 17/01/2025 
Prazo recursal relativo ao resultado preliminar 20 a 22/01/2025 
Publicação do resultado final 10/02/2025 
Etapa de habilitação 11 a 27/02/2025 
Etapa de premiação Até 30/04/2025 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 02 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


